8. Ne autem ii qui artes colunt ob id solum
 gloriantur ac civitati minus quam debent prosint,
 non nisi pacis negotia exercentes, imo ad rem mi-
 litarem quoque accingantur, siquidem bellum ita
 C vult, quia vita in bellum ac pacem divisa est. Pla-
 to vult ut feminae quoque sicut aves pullos suos
 defendentes pro liberis arma ferant, quod re vera
 videre est apud Scythas. Has igitur ob causas ju-
 beo ut unusquisque plura armorum genera coemat
 in iisque se exercendo tempus transigat, indesin-
 enter pugnans, ut quando hostes irruptionem
 fecerint et obsidio immineat, ad resistendum para-
 ti, sint, nec castra deserant aut cum inimicis paci-
 scantur; cives enim bene præparati nihil civitate
 indignum committent. Equidem eos quoque mili-
 tes quibus fortuna non arridet, nihilominus volo
 D in rerum statu ambiguo trepidantes arma do-
 ponant, neve quando ab hostibus capti fuerint (belli
 namque sors communis) rebus ad vitam necessa-
 riis destituti in triviis denique stipem erogent. Jam
 vides quod ipsis militibus artium peritia res fieri
 potest opportunissima, imo quod res militaris et
 armorum usus, et hostes aggredi, manum oppor-
 tuno tempore conserere, per se ars est admira-
 tionem digna. Semper enim et ubique ejusmodi
 viri adjumento erunt, ut nemo sanæ mentis ci-

vem ignavum non ægre feret. Quid plura? Hi quoque officio suo satisfacere aut urbe exire cogantur. Spes enim est ut sic meliores facti digni fiant qui in patriam reducantur. Postquam enim rerum angustiis vexati fuerint, novum exsilium prudenter evitabunt.

9. Si autem hucusque, cæteris exemplum imitandum propositurus, militum mentionem feci, et si quod hisce prodesse potest in medium profero, bene novi modum me excessisse non posse videri; rebus enim inserviens eos qui sponte peccaverant a vitio abductos ad virtutem conduxī, idque feci ut civitates, gentes pagi sine difficultate illorum præsidio frui possent, quin sub specie beneficii belli ærumnas experirentur. Nunc quidem non nisi ægro animo retulerit aliquis, quæ urbes quædam perpetuantur. Dum enim aliquæ ex iis ne extrinsecus offendantur mœnia defensoribus circumdant ut secure vivere possint; hi vero rapinæ et avaritiæ illecebris arretiti clientes suos spoliant et hostiliter tractant, non modo sibi ipsi quod faciunt exprobrant, imo actibus suis male mentem dissimulant hostilem, cani similes qui lupos abigit, et gregi insidias struit. Hos si quis interroget, cujus causa belligerentur, ut hostes, respondebunt, a male faciendo prohibeant, aut eos qui hostilia perpetrarunt ulciscantur. Iidem rursus quæ castigare præsumunt, ipsi faciunt, nec verentur iis ipsis rebus indulgere quas in cæteris reprehendunt. Certe ubi in pugna non licet eos qui fortes se gerunt durioribus ac infestis vocibus increpare, injuriæ locus non erit; plane contrarium autem accidet: offensores offendentur et ii qui ab offensis abstinent, offensas haudquaquam patientur. Nam injuriam repellendo et ipsam injuriam odiosam reddendo vos ipsos omni gloria privabit. Nunquam eadem actionem malam et bonam judicare licet. Duplici igitur agendi rationem sequi debetis: eos qui vos offendunt non vi castigare, siquidem vos ipsi aliis injuriam infertis; aut quo nihil turpius est, male vos gerendo in contemptum et odium incidere. Constat sane quod, si vos alios læditis, nihili id esse clamatis; maximi vero momenti si alii male fecerunt. Ita se